per  havcrne  più  de  l’allri.  Il  Decanato  prima  dignità  vaie- 

rà i2,  0   vero  15.  Il  Cantorato  3.*  dignità  ne  haverà  IO.  Il Canonicato  20  docali. 

In  tutta  la  Città  non  vi  sono  più  di  sei  Preti  bene  igno 

rami  preservatone  doi.  La  chiesa  sotto  il  titolo  di  S.  Theo- 

doro  non  ha  organo  et  è   molto  mala  accomodala,  et  per  ri- 

durla a   qualche  forma  vi  bisogna  spesa  grande.  Vi  sono 
molli  lassili  di  messe  ordinate  per  tesiaroenio  àraggionedi 

docali  4   et  5   per  ogni  settimana.  Li  preti  sono  pochi ,   et 

molte  volte  non  si  supplisce.Sisupplica  le  Signorie  loro  11 

lustrissime  voler  ridurre  dette  messeacarlini  due  di  elemo- 

sina per  messa,  acciò  li  poveri  preti  possano  vivere,  e   star 

con  buona  coscienza  per  11  mancamento  di  messe. 

Il  Vescovo  non  ha  palazzo ,   vi  erano  certe  case  terrone 

cb^ora  sono  disirutte.Vi  sono  due  monaslerij  di  frati  l’uno 
di  S.  Domenico,  et  Faliro  di  S.  Francesco  eoo  un  frate  per 
monastero. 

L’enirada  del  Vescovato  sarà  da  1000  doc.  in  circa  più 

presto  meno  che  più,  et  computati  alcuni  incerti.  Ma  il  Ve- 
scovo tiene  peso  di  mamenere  di  cera ,   et  altre  cose  le  due 

Caihedrali  di  Geremia  et  Cariati ,   et  d'  pagare  il  sacrista- 

no.  La  maggior  parte  de  Venirade  consisteva  altre  volte  in 

territorij  posti  celli  confini  di  detta  città  di  Geremia  ,   ma 
rchè  come  si  detto  è   distrutta,  et  non  vi  sono  habiiantì 

terre  restano  inculle.  Et  questo  fa  per  lo  Preocipe  Spi- 
nello, il  quale  ha  il  Jus  pascendi  in  detto  territorio  et  così 

mentre  non  s’arano  la  Chiesa  non  ha  niente,  et  quel  che  è 

peggio  corre  pericolo  di  perderli  perchè  con  il  tempo  o- 
gni  uno  usurpa. 

Tiene  detta  cathedrale  di  Geremia  per  Diocesia  l’infra- 
scritte  terre  in  primis  Verzini  che  fu  terra  insigne  ,   ma  è 

mancata  assai  farà  bora  da  800 anime  governale  da  un’Ar- 
ciprete. Vi  sono  circa  16  Sacerdoti  quali  tutti  servono  alla 

Chiesa  Matrice,  aili  Vesperi,  et  messe  cantate  li  giorni  fe- 

stivi. Ma  assai  ignoranti,  et  inveri  perchè  dalla  Chiesa  non 

hanno  entrada,  et  bora  per  li  mali  trattamenti  diCommis- 

sarij  non  si  fanno  più  preti,et  ogn’uno  fugge.  Vi  è   un  Mo Basterò  di  frati  di  S   Domenico  dove  sta  un  solo  frate.